РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗМЕИНОГОРСКА

ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________                                                г. Змеиногорск                                           №    ______

Об    утверждении    Плана    мероприятий

по      противодействию             коррупции
в Администрации города Змеиногорска

Змеиногорского района Алтайского края

иных  органах  местного  самоуправления

на 2018-2020 годы
В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение  Указа Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, иных  органах  местного  самоуправления на 2018-2020 годы (далее – План).
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края.
3.Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего Плана, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных администрацией города Змеиногорска, иным органом местного самоуправления в бюджете городского поселения..
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации города Змеиногорска                                                      В.В.Побойня
Склярова Алла Николаевна
8 38587 21171
                                                                                           Утвержден

                                                                                            постановлением Администрации

                                                                                            города Змеиногорска

                                                                                            Змеиногорского района

                                                                                            Алтайского края
                                                                                            от _____________ №____
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции
в Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края,
иных  органах  местного  самоуправления
на 2018-2020 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
 исполнения
	Ответственный
  исполнитель

	I. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	1.
	Подготовка и рассмотрение отчета о выполнении Плана, размещение его на официальном сайте Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края
	Ежегодно до 01 февраля года, следующего за отчетным годом
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	2.
	Оказание консультационной помощи кандидатам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, в заполнении сведений  о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	3.
	Профилактика правонарушений муниципальных служащих при заключении трудовых договоров после увольнения с муниципальной службы
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	4.
	Осуществление мониторинга эффективности     реализации в Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, иных органах  местного самоуправления
Змеиногорского района положений Федерального закона «О муниципальной службе  в Российской Федерации» в части:
- исполнения  обязанностей муниципальными служащими;
- соблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой;
- формирования кадрового резерва и его эффективного использования
	1    раз    в
полугодие
	Руководители органов местного самоуправления,    заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, комиссия по урегулированию конфликта интересов

	5.
	Анализ и корректировка должностных инструкций муниципальных служащих  в целях конкретизации должностных обязанностей, прав и ответственности
	по мере
изменения
структуры
органов местного
самоуправления,    перераспределения
должностных
обязанностей
	Руководители органов местного самоуправления,    заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, комиссия по урегулированию конфликта интересов

	6.
	Анализ сведений  о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными
служащими органов местного самоуправления,  в случае необходимости организация  проверок
	2018 - 2020
годы
	Руководители органов местного самоуправления,    заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, комиссия по урегулированию конфликта интересов

	7.
	Размещение на официальном сайте Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
	Ежегодно

не позднее 14 мая
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края,  ведущий специалист по программному обеспечению

	8.
	Осуществление приема и регистрации уведомлений о получении подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), и документов, подтверждающих стоимость подарков (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка) (при их наличии)
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	9.
	Обеспечение приема и хранения подарков
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, главный специалист по управлению униципальныи имуществом

	10.
	Организация работы:

- по определению стоимости подарков, возврату подарка, сдавшему его лицу, если его стоимость не превышает три тысячи рублей, и обеспечить включение в установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает три тысячи рублей, в реестр объектов муниципального имущества;

- по приему заявлений о выкупе подарков от лиц, сдавших подарки, и их уведомлению в письменной форме о результатах оценки стоимости подарков;

- по оценке стоимости подарков для реализации (выкупа) в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности и уведомлению лиц, подавших заявления о выкупе подарков, о результатах их оценки;

- по определению целесообразности использования подарков для обеспечения деятельности Администрации города;

- по безвозмездной передаче подарков на баланс благотворительной организации либо их уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- по реализации (выкупу) подарков
	по отдельному
плану
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, главный специалист по управлению униципальныи имуществом

	11.
	Организация работы по зачислению средств, вырученных от реализации (выкупа) подарков, в доход городского бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации
	2018 - 2020
годы
	Главный специалист по финансам, налогам и сборам

	12.
	Организация работы комиссии по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требованием к служебному поведению муниципальных служащих Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края по рассмотрению вопросов, связанных с прохождением муниципальной службы
	По  отдельному
плану
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	13.
	Повышение эффективности приведения публичных слушаний, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	В сроки,

определенные

законодательством
	Главный специалист по строительству, архитектуре, благоустройству и ЖКХ, главный специалист по финансам, налогам и сбора, ведущий специалист юрист, специалист 1 категории по работе с городским Советом депутатов

	14.
	Проведение мониторинга качества предоставления муниципальных услуг
	1    раз    в
полугодие
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, специалисты Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, оказывающие муниципальные услуги, главный специалист по социально-экономическому развитию города

	II. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях
повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	15.
	Контроль  за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	16.
	Ведение личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов, предоставление отчета о выполнении данного пункта до 01 февраля года, следующего за отчетным годом
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	17.
	Анализ обращений граждан и организаций, поступающих в Администрацию города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, иные органы    местного самоуправления на предмет  наличия информации о фактах проявления  коррупции  со стороны муниципальных служащих и представление данной информации на рассмотрение комиссии по урегулированию конфликта интересов
	Ежеквартально
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, ведущий специалист приёмной

	18.
	Подготовка отчетов о мероприятиях по противодействию коррупции в органах местного самоуправления для рассмотрения их на заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов
	По отдельному
плану
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	19.
	Контроль   за   деятельностью муниципальных     предприятий  и учреждений
	Ежеквартально
	Глава Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	III. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц

	20.
	Совершенствование системы закупок для  муниципальных  нужд,   в   том числе:   проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», включая анализ закупочных и среднерыночных цен  на закупаемую  продукцию  и  меры   по устранению случаев участия на стороне  заказчиков продукции для муниципальных     нужд близких родственников,   должностных   лиц, ответственных за  принятие  решений по  размещению  заказов,  а   также лиц, которые могут  оказать  прямое влияние на  процесс   формирования, размещения  и  контроля  проведения закупок для муниципальных нужд
	2018 - 2020
годы
	Главный специалист по социально-экономическому развитию города,   органы местного самоуправления

	21.
	Обеспечение доступа   граждан   к информации о  деятельности  органов местного самоуправления      в соответствии с Федеральным  законом от    09.02.2009    №  8-ФЗ     «Об обеспечении доступа к информации  о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, ведущий специалист по  программному обеспечению, специалисты    Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	22.
	Проведение мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества  и  оценки эффективности его использования
	1    раз    в
полугодие
	Главный специалист по управлению муниципальным имуществом

	IV. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование
антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	23.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	2018 – 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	24.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	25.
	Направление методических рекомендаций органам местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции
	По мере

 поступления
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, ведущий специалист юрист

	26.
	Организация взаимодействия Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края с органами  государственной   власти, органами  местного   самоуправления при   реализации мероприятий по противодействию коррупции
	2018 - 2020
годы
	Органы местного самоуправления

	27.
	Включение   в   семинары,    учебные программы   по   повышению квалификации муниципальных служащих Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, иных органов  местного самоуправления Змеиногорского района вопросов, посвященных         противодействию коррупции и формированию антикоррупционного поведения муниципальных служащих, в том числе о  порядке  действий  муниципальных служащих  в  случае  получения  ими подарка в связи с исполнением служебных обязанностей
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	28.
	Взаимодействие   с    общественными организациями      по    вопросам противодействия  коррупции  (в  том числе   включение    представителей общественных организаций в  рабочие
группы  и   другие    коллегиальные органы, создаваемые  для  выработки решений,  затрагивающих   права   и обязанности граждан  и  юридических лиц)
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, специалисты Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	29.
	Размещение в газете «Змеиногорский вестник» и (или) на сайте Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края статей, касающихся вопросов организации муниципальной службы
	1 раз в год
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	30.
	Размещение в газете «Змеиногорский вестник» и (или) на сайте Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края статей, касающихся вопросов противодействия коррупции, формирующих антикоррупционное поведение
	1 раз в год
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края

	31.
	Поддержка общественных антикоррупционных инициатив, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере противодействия коррупции
	2018 - 2020
годы
	Заместитель главы Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, органы  местного самоуправления

	V. Актуализация нормативной правовой базы, связанной в регламентацией деятельности органов местного самоуправления в сфере предоставления муниципальных услуг

	32.
	Проведение антикоррупционной экспертизы  проектов  муниципальных нормативных правовых актов
	2018 - 2020
годы
	Ведущий специалист юрист, органы местного
самоуправления

	33.
	Проведение антикоррупционной экспертизы              действующих муниципальных нормативных  правовых актов
	2018 - 2020
годы
	Ведущий специалист юрист, органы местного
самоуправления

	34.
	Анализ    результатов    проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных  правовых актов и их проектов
	1    раз    в
полугодие
	Ведущий специалист юрист, органы местного
самоуправления

	35.
	Приведение  муниципальных  правовых актов в соответствие с требованиями федерального законодательства
	2018 - 2020
годы
	Ведущий специалист юрист, органы местного
самоуправления

	36.
	Участие в проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов сельских поселений Змеиногорского района
	2018 - 2020
годы
	Ведущий специалист юрист, органы местного
самоуправления

	37.
	Участие в проведении антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных  правовых актов  сельских поселений Змеиногорского района
	2018 - 2020
годы
	Ведущий специалист юрист, органы местного
самоуправления

	38.
	Разработка и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг, их корректировка
	2018 - 2020
годы
	Специалисты Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, оказывающие муниципальные услуги